Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Priscila Missaki Nakamura

Contato

MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

priscila.nakamura@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

6,32

Diretoria/Coordenacao Geral
Hugo Baldan Junior

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas

Aulas/Niveis de
Ensino

Aulas em Cursos de
Graduacao
Aulas em Cursos de
Graduacao

Qtd.
Aulas

2,00

5,00

Duracao de Qtd.

Aulas (min) Disciplinas

55,00 2

55,00 1

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolucao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por 0,69
TCC (art.4%/Portaria 17)

Qtd. Carga Carga Descricao
Turmas Horaria Horaria
Total (FIC) Semanal
(FIC)
2 Fund IV
1 Promocao de
Salde- Estagio
Obrigatério
51,33
Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
2,00 N/A Atendimento ao N/A 2,00
discente - 2 horas
na semana
1,27 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
3,18 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
N/A Tamires Valente N/A 5,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:26

Pdgina 1 de 3



Atividade Duracao Carga

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por 0,69
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por 0,69
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por 0,69
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por 0,69
TCC (art.4%/Portaria 17)

Coordenacao de Empresas Juniores (por coordenacao) 4,16
Orientacao em Programa de Iniciacdo Cientifica e 0,69
Tecnoldgica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)
Coordenagao de Projetos de Extensao de fomento interno 2,78
(por projeto)

Participacdao em Projetos de Extensao de fomento interno 1,39
/ por projeto

Membro suplente de Colegiado de Curso 0,69
Membro titular de Colegiado de Curso 1,39
Coordenacao de Escritdrio Local de Inovacao e 6,94
Transferéncia Tecnolégica (ELITT)

Membro do NIPE ou GEAPE 3,47
Participacao em banca de TCC Graduagao 0,24
Participacdao em banca de TCC Graduacao 0,24
Participacdo em banca de TCC Graduacao 0,24
Participacao em banca de TCC Graduagao 0,24
Participacdao em banca de TCC Graduagao 0,24
Participacdo em banca de TCC Graduacao 0,24

Orientacao de discente em Projeto de Extensao - com ou 0,69
sem bolsa (por orientacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

horaria
total [11
N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

Descricao

Ana Carolina

Leticia Mara

Maria Laura Michelin
Marina Carneiro

Agita Janior
Cristielly

Programa de
atividade fisica Pré
saude

Programa de
atividade fisica Pré
saude

Licenciatura
Bacharel
Coordenacao ELITE

NIPE

Tamires Valente
Ana Carolina

Leticia Mara

Marina Carneiro
Paulo Fiovarante
Maria Laura Michelin
Ana Beassi

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

124,00

Pontos

5,00
5,00
5,00
5,00

10,00
6,00

10,00

3,00

5,00
5,00
25,00

15,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
2,00
6,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 6,42

Horas
9,92
4,86
4,86
2,08
10,41
1,46
33,58

Total de Pontos

51,33

Gerado em: 29/10/2025 20:00:26

Pdgina 2 de 3



Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos

Atividades docentes 33,58 124,00
Total geral 40,00 175,33
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:26 Pdgina 3 de 3



