

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Muzambinho

Professor

Priscila Missaki Nakamura

Contato

priscila.nakamura@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

6.32

Diretoria/Coordenação Geral

Hugo Baldan Junior

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****30

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	55,00	2	2			Fund IV
Aulas em Cursos de Graduação	5,00	55,00	1	1			Promoção de Saúde- Estágio Obrigatório
Total de pontos atribuídos para aulas						51,33	

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente - 2 horas na semana	N/A	2,00
Preparação de aula	1,27	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,18	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,69	N/A	Tamires Valente	N/A	5,00

Gerado em: 29/10/2025 20:00:26 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,69	N/A	Ana Carolina	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,69	N/A	Leticia Mara	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,69	N/A	Maria Laura Michelin	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,69	N/A	Marina Carneiro	N/A	5,00
Coordenação de Empresas Juniores (por coordenação)	4,16	N/A	Agita Júnior	N/A	10,00
Orientação em Programa de Iniciação Científica e Tecnológica Institucional - com ou sem bolsa (por aluno)	0,69	N/A	Cristielly	N/A	6,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	2,78	N/A	Programa de atividade física Pró saúde	N/A	10,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	1,39	N/A	Programa de atividade física Pró saúde	N/A	3,00
Membro suplente de Colegiado de Curso	0,69	N/A	Licenciatura	N/A	5,00
Membro titular de Colegiado de Curso	1,39	N/A	Bacharel	N/A	5,00
Coordenação de Escritório Local de Inovação e Transferência Tecnológica (ELITT)	6,94	N/A	Coordenação ELITE	N/A	25,00
Membro do NIPE ou GEAPE	3,47	N/A	NIPE	N/A	15,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,24	N/A	Tamires Valente	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,24	N/A	Ana Carolina	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,24	N/A	Leticia Mara	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,24	N/A	Marina Carneiro	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,24	N/A	Paulo Fiovarante	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,24	N/A	Maria Laura Michelin	N/A	2,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,69	N/A	Ana Beassi	N/A	6,00
Total de pontos atribuídos para atividades					

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	9,92
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,86
Atividades de Extensão	4,86
Atividade Administrativo-Pedagógicas	2,08
Atividades de Representação	10,41
Outras Atividades	1,46
Total geral	33,58

Resumo Geral

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAulas6,4251,33

Gerado em: 29/10/2025 20:00:26 Página 2 de 3

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Atuação DocenteTotal de horasTotal de PontosAtividades docentes33,58124,00Total geral40,00175,33

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 20:00:26 Página 3 de 3